- 1 -

济南市教育局文件

济教发〔2023〕6 号

关于公布 2022 年度济南市教育综合改革和

制度创新十大典型案例和优秀案例的

通  知

各区县教体局，直属各学校（事业单位），机关各处室：

根据济南市教育局《关于开展 2022 年度教育综合改革和制

度创新典型案例评选的通知》，我局组织开展了 2022 年度教育

综合改革和制度创新典型案例评选工作。经材料审核、专家评

审等环节，分别评出十大典型案例、十大优秀案例。现将评选

结果予以公布（名单见附件）。

此次评选活动以教育评价改革为牵引，全面展示了我市

2022 年度深化教育综合改革的做法与经验。希望各区县、各学

- 2 -

校（单位）以本次评选活动为契机，加强组织领导，进一步完

善日常工作落实机制；强化互学互鉴，充分结合本地本校实际，

确保改革创新成果落地见效；聚焦创新引领，不断提炼打造出

更多、更高质量的教育改革案例品牌，为济南教育高质量发展

注入强力动能。

附件：2022 年度济南市教育综合改革和制度创新十大典型

案例、十大优秀案例名单

                      济南市教育局

                      2023 年 2 月 6 日

- 3 -

附件

2022年度济南市教育综合改革和

制度创新十大典型案例
（排名不分先后）

历下区教体局:“双线”并行，推动历下家校社共育步入新

发展阶段

市中区教体局：聚智聚能，同心同行，建设“家校社政研”

五位一体的全环境育人实验区

天桥区教体局：以爱生学校评价变革推动教育综合改革

平阴县教体局：推进区域义务教育优质均衡的实践探索

市电化教育馆:“一张网”赋能高效教育环境，让评价指挥

棒转向

山东省实验中学：创新学科建设，增值赋能学生发展

济南西城实验中学:“全流程、全覆盖、有温度”的教学评价

济南外国语学校：构建学生自主管理体系，点亮成就自我

的那盏明灯

历下区辅仁学校：构建“和融”衔接教育课程体系，助力

学生“缓坡上升”

济南第十四中学：激发办学活力的教育综合改革探索实践

- 4 -

2022年度济南市教育综合改革和

制度创新十大优秀案例
（排名不分先后）

济阳区教体局：镇村一体化改革，推动农村学前教育普惠

优质发展

莱芜区教体局:“五位一体”巧监管，笃行不怠谋新篇

市教师发展服务中心：数字档案，智慧平台，赋能高素质

专业化创新型教师队伍建设

济南七中：教育剧场应用于高中德育实践的实施

莱芜一中：评价引领促进课程改革，全力推进特长教育发展

山东师大附中：构筑课程跑道，助力学生学会学习

济南信息工程学校：数据循证，诊改交替，助学生人人出彩

济南师范学校附属小学：激发生长潜力的“小幼衔接萌新”

适应期课程

济南市天桥区实验小学：基于提升小学生综合素养的“五

色花”成长评价

南山西营街道初级中学:“双减”背景下山区学校作业布置

与批改多元化探索

济南市教育局办公室                       2023 年 2 月 6 日印发